
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

г. Ейск

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Ейский район от 12 сентября 2018 г. № 752 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное и устойчивое развитие Ейского района 
в сфере строительства и архитектуры»

В целях обеспечения эффективности реализации

«Об утверждении Порядка принятия решений о 
формирования, реализации и оценки эффективности

мероприятий 
муниципальной программы «Комплексное и устойчивое развитие Ейского 
района в сфере строительства и архитектуры», на основании постановления 
администрации муниципального образования Ейский район от 17 февраля 
2020 г. № 132 «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ейский район от 4 июля 2014 г. № 48) 

разработке, 
реализации ■ 

муниципальных программ Ейского района», распоряжения администрации 
муниципального образования Ейский район от 2 сентября 2021 г. № 264-р «Об 
утверждении перечней муниципальных программ (подпрограмм) Ейского 
района», статей 62, 67 Устава муниципального образования Ейский район 
постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 12 сентября 2018 г. № 752 «Об утверждении 
муниципальной программы «Комплексное и устойчивое развитие Ейского 
района в сфере строительства и архитектуры», изложив приложение в новой 
редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Ейский район от 25 апреля 2024 г. № 229 j«Q 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 12 сентября 2018 г. № 752 «Об утверждении 
муниципальной программы «Комплексное и устойчивое развитие Ейского 
района в сфере строительства и архитектуры».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский район (Зайцев Б.И.) разместить настоящее постановление >
.приложением, на официальном сайте муниципального образования Ейский



2

район в информационно-телекоммуникационной сети 
https://yeiskraion.ru.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

«Интернет»

Глава муниципального образования 
Ейский район Р.Ю. Бублик

https://yeiskraion.ru


Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ейский район
от Х'к. \\ 2024 г. №

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район 
от 12 сентября 2018 г. № 752 
(в редакции постановления 
администрации муниципального 
образования Ейский район 
от 2024 г. № )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«КОМПЛЕКСНОЕ И УСТОЙЧИВОЕ 

РАЗВИТИЕ ЕЙСКОГО РАЙОНА
В СФЕРЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ» 

г.Ейск



2

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРфГРАММЫ 

ЕЙСКОГО РАЙОНА 
«Комплексное и устойчивое развитие Ейского района 

в сфере строительства и архитектуры»

Координатор 
муниципальной программы

Координаторы подпрограмм 
Участники муниципальной 
программы

Подпрограммы 
муниципальной программы 
Ведомственные целевые 
программы

Цели муниципальной 
программы

Задачи муниципальной 
программы

управление архитектуры и градостроительстве, 
администрации муниципального образования: 
Ейский район 

не предусмотрены
управление жилищно-коммунального хозяйства 
и капитального строительства администрации:
муниципального образования Ейский район 

не предусмотрены

не предусмотрены

обеспечение устойчивого территориального раз­
вития муниципального образования Ейский: 
район
обеспечение документами территориального 
планирования, градостроительного зонирования: 
территорий муниципального образования: 
Ейский район, отвечающих требованиям 
законодательства о градостроительной деятель­
ности; обеспечение землеустроительной доку­
ментацией территорий населенных пункте ei 
городского и сельских поселений Ейскога 
района, обеспечивающей возможность внесения 
сведений о границах населенных пунктов и 
территориальных' зонах в государственные 
кадастр недвижимости на основании градо­
строительной документации;
увеличение количества заключенных договорен; 
на право установки и эксплуатации рекламных 
конструкций и объектов наружной рекламы на 
территории муниципального образования 
Ейский район



3

Перечень целевых корректировка генеральных планов сельских:
показателей муниципальной поселений;
программы внесение изменений в Правила землеполь­

зования и застройки сельскихпоселений Ейскоги 
района;
подготовка проектов планировок территории: 

. (проектов планировок с проектами межевания:
территорий) сельских поселений Ейского 
района;
разработка и корректировка градостроительной: 
документации необходимой для устойчивого 
развития Ейского района в сфере архитектуры;
внесение сведений о границах территориальных: 

рееЬтр 
сельских:

выдачи: 
установку и эксплуатацию

Приоритетные проекты и 
(или) программы

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 
Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы, 
в том числе финансовое 
обеспечение приоритетных 
проектов и (или) программ

зон в единый государственный
недвижимости, в отношении 
поселений;
объем полученных доходов от 
разрешений на
объектов наружной рекламы;
количество демонтированных рекламных: 
конструкций, установленных без разрешения;: 
объем полученных доходов от договоров не. 
установку и эксплуатацию объектов наружной 
рекламы (рекламных конструкций);
количество оказанных муниципальных услуг 
области архитектуры и градостроительства 
Не предусмотрены 

в

финансовых ресурсов.
на реализациюмуницв-

2021-2027 годы.
Этапы не предусмотрены
Общий объем 
предусмотренных 
пальной программы, составляет 61555,3 
тыс.руб., из них: 0,00 тыс рублей из; 
федерального бюджета, 4388,0 тыс. руб., из; 
краевого бюджета, 57167,3 тыс. руб. из 
районного бюджета.
Всего:
на 2021 год — 6856,8 тыс. руб.;
на 2022 год -— 8198,7 тыс. руб.;
на 2023 год — 9139,7 тыс. руб.;
на 2024 год — 11177,7 тыс. руб.;
на 2025 год — 8683,0 тыс. руб.;
на 2026 год — 8749,7 тыс. руб.;



4

на 2027 год — 8749,7 тыс. руб.;
В том числе за счет средств федерального бюд­
жета:
на 2021 год — 0,00 тыс. руб.;
на 2022 год — 0,00 тыс. руб.;
на 2023 год —0,00 тыс. руб.;
на 2024 год — 0,00 тыс. руб.;
на 2025 год — 0,00 тыс. руб.;
на 2026 год — 0,00 тыс. руб.;
на 2027 год — 0,00 тыс. руб.;
за счет средств краевого бюджета:
на 2021 год — 0,00тыс. руб.;
на 2022 год — 0,00 тыс. руб.;
на 2023 год —73б,0тыс. руб.;
на 2024 год —3652,0 тыс. руб.;
на 2025 год — 0,00тыс. руб.;
на 2026 год — 0,00 тыс. руб.;
на 2027 год — 0,0.0 тыс. руб.;
за счет средств районного бюджета
на 2021 год — 6856,8тыс. руб.;
на 2022 год — 8198,7 тыс. руб.;
на 2023 год — 8403,7 тыс. руб.;
на 2024 год — 7525,7 тыс. руб.;
на 2025 год — 8683,0 тыс. руб.;
на 2026 год — 8749,7 тыс. руб;
на 2027 год — 8749,7 тыс. руб.

1. Характеристика текущего состояния и 
основные проблемы в сфере архитектуры 

и градостроительства муниципального 
образования Ейский район

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 
гои Земельным кодексом Российской Федерации документы территориально 

планирования являются основой для сбалансированного развития территор ий 
и застройки муниципальных образований Краснодарского края, а также д 
осуществления рационального землепользования, создания благоприятн 
среды жизнедеятельности населения.

Комплексность и взаимосвязанность задач, подлежащих решению 
процессе развития объектов жилищного строительства, транспортн

.ля
эй

I в 
:ой 

инфраструктуры, требует, комплексного выполнения мероприятий правового, 
организационного, производственного и технологического характера, что
обуславливает их решение в рамках данной муниципальной программы.

В развитии строительной отрасли на территории муниципальнс гс



5

образования Ейский район существует ряд проблем, которые требуют 
решения в рамках реализации муниципальной программы.

Основными причинами, сдерживающими рост строительства жилья, 
являются:

Ограниченные территориальные ресурсы из-за наличия особо ценных 
сельскохозяйственных земель;

отсутствие проектов планировок на застраиваемые территории;
ограниченные возможности финансирования жилищного строителе 

ства;
недостаток площадок под комплекснре жилищное строительств 

обеспеченных инженерными коммуникациями.
В январе 2018 года вступил в 

экономического развития Российской Федерации от 9 января 2018 г. № 
«Об утверждении Требований к описанию и отображению в документах 
территЬриальногб планирования объектов федерального значения, объектов 
регионального значения, объектов местного значения и о признаний 
утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 7 декабря 2016 
№793» устанавливающий новые требования к отображению 
картографическом материале документов территориального планирован]

Ь-

силу приказ Министерства
О

г:
в
ж

объектов федерального, регионального и местного значений. В связи с этим 
градостроительная документация, разработанная до 
требований, нуждается в существенной корректировке.

В 2015 году управлению архитектуры и
муниципального образования Ейский район переданы

выхода указаннь IX

о

и

градостроительства 
полномочия в части 

осуществления функций, связанных с установкой и эксплуатацией объектов 
наружной рекламы на территории муниципального образования Ейский райей, 
а также выдаче разрешений (либо отказа в выдаче разрешения) на установку
эксплуатацию объекта наружной рекламы, выдаче предписаний о демонтаже 
рекламных конструкций, разработке схеМы размещения рекламных 
конструкций.

Реализация мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, 
позволит решить ряд проблем, основными из которых являются:

недостаточное развитие коммунальных систем для обеспечения 
возрастающих потребностей общества, в том числе связанных с новым 
строительством;

неравномерное распределение коммунальных мощностей, приводящее к 
неэффективному использованию ресурсов;

, незаконная установка и эксплуатация объектов наружной рекламы;
высокий уровень морального и физического износа объектов 

коммунальной инфраструктуры;
высокая аварийность объектов коммунальной инфраструктуры;
большие потери энергетических ресурсов в процессе их доставки 

потребителю;
неэффективное использование природных ресурсов в виде потерь 

ресурсов при транспортировке, а также тепловой и электрической энергии в



6

процессе производства и транспортировки до потребителей; [
низкая эффективность системы управления в жилищно-коммунальном 

хозяйстве, преобладание административных методов хозяйствования н! 
рыночными;

неудовлетворительное экологическое состояние источников питьевс 
водоснабжения и т.д.

ад

ГО

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы

иеОсновной целью муниципальной программы является обеспечен 
устойчивого территориального развития муниципального образования Ейский 
район.

Достижение цели обеспечивается за счет решения задач:
обеспечение документами территориального планирования,

градостроительного зонирования территорий муниципального образован йя 
Ейский район, отвечающих требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности;

обеспечение землеустроительной документацией территорий населенных 
пунктов городского и сельских поселений Ейского района, обеспечивающ< 
возможность внесения сведений о границах населенных пунктов 
территориальных зонах 
основании градостроительной документации;

увеличение количества заключенных договоров на право установки 
эксплуатации рекламных конструкций и объектов наружной рекламы на 
территории муниципального образования Ейский район.

Значения целевых показателей приведены в Приложении 1 
настоящей муниципальной программе.

Реализация мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, 
будет осуществляться в период с 2021 по 2027 годы.

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

[ей 
и 

в государственный кадастр недвижимости на

и

к

3. Перечень и краткое описание 
основных мероприятий муниципальной программы

Программа включает 3 следующих основных мероприятия:
1. Основное мероприятие «Разработка градостроительной документации 

муниципального образования Ейский район» (далее - основное мероприятие 1) 
направлено наобеспечение документами территориального планирования, 
градостроительного зонирования, документацией по планировке территории, 
отвечающими требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности, а также землеустроительной документацией, создание 
благоприятного инвестиционного климата, развития малого 
предпринимательства, эффективного управления земельными ресурсами, 



7

реформирования жилищно-коммунального хозяйства, совершенствования 
социальной политики, привлечение инвестиций на территорию Ейского района.

В рамках реализации основного мероприятия 1 предусматривается 
создание и ведение информационной системы Ьбеспечения градостроительной 
деятельности муниципального образования Ейский район, укреплений 
производственной базы по утверждению генеральных планов, правил 
землепользования и застройки, выдача разрешений на строительство, 
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, векторизация и обновление картографического материала, 
разработка и проектирование градостроительной документации 
муниципального образования Ейский район, внесение изменений в правила 
землепользования и застройки сельских поселений Ейского района; постановка 
на кадастровый учет зеленых зон; корректировка генеральных планов сельских 
поселений Ейского района.

2. Основное мероприятие «Обеспечение деятельности управления 
архитектуры и градостроительства администрации муниципального 
образования Ейский район» (далее - основное мероприятие 2) направлено на 
создание организационных, информационных и иных условий в целях 
стабильного функционирования управления архитектуры и градостроительства 
администрации муниципального образования Ейский район, исполнения 
соответствующих полномочий и должностных обязанностей.

, 3 . Основное мероприятие «Проведение комплекса работ по изготовление 
также

3)
(корректировке) схемы размещения рекламных конструкций, а 
демонтажу рекламных конструкций» (далее - основное мероприятие 
направлено на увеличение количества заключенных договоров на право 
установки и эксплуатации рекламных конструкций и объектов наружной 
рекламы на территории муниципального образования Ейский район.

В рамках реализации основного мероприятия 3 предусматривает! 
проведение топографической съемки предполагаемых мест размещения 
рекламных конструкций, изготовление, согласование и утверждение схемы 
размещения рекламных конструкций, проведение торгов на право заключения 
договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, проведение 
работ по демонтажу и хранению рекламных конструкций, установленных 
эксплуатируемых без разрешения на установку.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
представлен в приложении 2 к настоящей муниципальной программе. |

СЯ

и

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы «Комплексное и устойчивое 

развитие Ейского района в сфере строительства и архитектуры»

4.1. Реализация муниципальной программы предусматривается за счет 
средств бюджета муниципального образования Ейский район (далее — 
районный бюджет). Потребность в финансовых ресурсах определена исходя из 

" ■ ' !



8

необходимого выполнения целевых показателей с учетом финансовых 
возможностей районного бюджета. г

4.2. Объемы бюджетных ассигнований районного бюджету, 
направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы на 
соответствующий финансовый год. Мероприятия муниципальной программы 
подлежат ежегодному уточнению при принятии решения о местном бюджете 
на очередной финансовый год и на плановый период.

4.3. Сведения об общем объеме финансирования муниципальной пр
граммы по годам ее реализации и объемах финансирования приведены в таб­
лице: ' :

О

в

1 2 3 4 5 6

Г оды реализации Объем финансирования, тыс. рублей
Г'

всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

внебюджет 
ные

ИСТОЧНИК!

л

[

Основные мероприятия

2021 год • 6856,8 0,0 0,0 6856,8 0,0

2022 год 8198,7 0,0 0,0 8198,7 0,0

2023 год 9139,7 0,0 . 736,0 8403,7 0,0

2024 год 11177,7 0,0 3652,0 7525,7 0,0

2025 год 8683,0 0,0 0,0 8683,0 0,0

2026 год 8749,7 0,0 . 0,0 8749,7 0,0

2027 год 8749,7 0,0 0,0 8749,7 0,0

Всего по 
муниципальной 
программе

61555,3 0,0 4388,0 57167,3 0,0

«*» - краевые средства в размере 4388,0 тыс. руб. выделены 
соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 16 ноября 2015 г. № 1038 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Комплексное и устойчивое 
развитие Краснодарского края в сфере строительства и архитектуры».

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

5.1. Общие положения

. 5.1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 



и«Комплексное и устойчивое развитие Ейского района в сфере строительства 
архитектуры» (далее - муниципальная программа) производится ежегодно. 
Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляются управлением. архитектуры и градостроительства 
администрации муниципального образования Ейский район в составе 
ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке 
эффективности ее реализации.

5.1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в два этапа.

5.1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности
реализации основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, 
и включает: J ‘

оценку степени реализации основных' мероприятий и достижения 
ожидаемых непосредственных результатов их реализации; j

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств районного бюджета; |
5.1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности 

реализации муниципальной программы в целом, включая оценку степени 
достижения целей и решения задач муниципальной программы.

5.1.3. Основные мероприятия муниципальной программы, 
предусматривающие исключительно расходы на содержание координатора 
муниципальной программы, и (или) участника муниципальной программы, при 
оценке степени реализации мероприятий из расчета оценки эффективности 
реализации муниципальной программы исключаются. ’

5.2. Оценка степени реализации 
основных мероприятий 

и достижения ожидаемых 
непосредственных результатов их реализации

.5.2.1. Для оценки степени реализации основных мероприятий 
определяется степень выполнения показателя непосредственного результата 
мероприятия (далее - непосредственный результат).

5.2.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитываемся 
по следующей формуле:

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развитий 
которых является увеличение значений: . !

СВнр — НРф/НРп;

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития: 
которых является снижение значений:

СВНр = НРп/НРф, где

СВнр - степень выполнения непосредственного результата;



10

НРф - значение непосредственного результата, фактически достигнутое на 
конец отчетного периода;

НРП - плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата 

превышает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если основное мероприятие имеет несколько показателей 

непосредственного результата, расчет проводится по каждому из них.
5.2.3. В случае отсутствия количественной характеристики 

непосредственного результата степень выполнения мероприятия оценивается 
по наступлению или не наступлению контрольного события (событий) и (или) 
достижению качественного результата.

5.2.4. Оценка степени выполнения непосредственного результата не 
определяется цо мероприятиям, направленным на ликвидацию чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также на предоставление 
страховых гарантий отдельным категориям граждан, в порядке, установленном 
законодательством Краснодарского края, муниципальными правовыми актами 
муниципального образования Ейский район.

: 5.2.5. Степень реализации мероприятий рассчитывается для
муниципальной программы по следующей формуле: J i

NСРМ = CBHp/N, где
i: , ■■ Г; ■ ■ ' ■ d

СРМ - степень реализации мероприятий;
СВнр - степень выполнения непосредственного результата;

L N - количество непосредственных результатов, запланированных к 
выполнению в отчетном периоде.

; ' ' • ' . W "О • ■; :

5.3. Оценка степени 
соответствия запланированному уровню расходов

5.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов 
оценивается для каждого основного мероприятия как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым 
значениям по следующей формуле:

- ■ , ССуз= Зф/Зп, где
■I ■

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
: I

Зф _ фактические расходы на реализацию основного мероприятия в 

отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующего основного мероприятия в краевом и районом бюджетах ца 
отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки 



11

эффективности реализации редакцией муниципальной программы.
5.3.2. В составе показателя «степень соответствия запланированному 

уровню расходов» предусматриваются только бюджетные расходы.

5.4; Оценка эффективности 
использования средств районного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 
каждого основного мероприятия как отношение степени реализаций 
мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов Из 
средств районного бюджета по следующей формуле:

Эйс = СРм*0,7+ССуз*0,3, где

Эис - эффективность использования средств районного бюджета; ;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств районного бюджета;
■ j ССуз i степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств районного бюджета. П

5.5. Оценка степени достижения целей 
и решения задач основного мероприятия

5.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее jf- 
степень реализации) основного мероприятия определяется степень достижения 
плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи основного мероприятия.

5.5.2. Степень достижения; планового значения целевого показателя 
рассчитывается по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений: ! .

СДп/ппз ЗПп/пф/ЗПп/пп;

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СДп/ппз ЗПп/пп/ЗПп/пф, где

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 
основного мероприятия; , П

ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия, 
фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия.!
5.5.3. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по



ГГ'Г'П . ■ . ; 12 Ч.

формуле:
N

СРп/п ~ ’ СДп/ппз/N, где

J d Т ’/ Г . ■ Л 1 < ■"

СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

основного мероприятия;
N - число целевых показателей основного мероприятия.
При использовании данной формулы в случаях, еслиСДп/ппз>1, значение 

С Дп/плзпринимается равным 1.
В случае применения коэффициентов значимости отдельных целевых 

показателей при оценке степени реализации основного мероприятия, 
приведенная выше формула преобразуется в следующую:

N

СРп/п — СДп/ппз * где
1

Ц - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя,£ = 1. ~

5.6. Оценка эффективности реализации 
основного мероприятия

5.6.1. Эффективность реализации основного мероприятия оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации основного мероприятия и 
оценки эффективности использования средств районного бюджета по 
следующей формуле:

ЭРп/п СРп/п * Эис, где

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
Эис - эффективность использования бюджетных средств
5.6.2. Эффективность реализации основного мероприятия признается 

высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в 

случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации основного мероприятия признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7. -
! В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия 

признается неудовлетворительной.



13

5.7. Оценка степени достижения целей 
и решения задач муниципальной программы

5.7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень; реализации) муниципальной программы определяется степень 
достижения плановых значений каждого целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

5.7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя,
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается 
по следующим формулам: ' , ■ ■ -

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДмппз ЗПМпф/ЗПМпп;

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений: !

СДмппз ЗПмпп/ЗПмпф?

СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 
: - - • Iхарактеризующего цели и задачи муниципальной программы;
i ЗПмпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода; ' ' ■

ЗПмпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели ц 
задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДмп/пз> 1, значение 
СДмп/пз принимается равным 1. | i.

Л 5.7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается пр 
формуле: м ■СРмп = 2сдмппз/м,где 1

: . СРмп - степень реализации муниципальной программы;
i СДмп/пз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи Муниципальной программы; ! | 
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы.
; При использовании данной формулы в случаях, если СДМПпз> 1, значение 

СДмппз принимается равным 1. ,
В случае применения коэффициентов значимости отдельных целевых 

показателей при оценке степени реализации муниципальной программы, 
приведенная выше формула преобразуется в следующую:



14
; ■

М
СРмп ~ ' СДмппз * ^i/гдб

1

ki - удельный вес, отражающий значимость показателя, £ = 1.

5.8. Оценка эффективности 
реализации муниципальной программы

*5-8.1. Эффективность реализации муниципальной 
оценивается в зависимости от значений , оценки степени 
муниципальной программы и оценки эффективности реализации 
нее основных мероприятий по следующей формуле:

программу 
реализации 

входящих в

'• . j

ЭРМП = 0,5 * CPMh + 0,5 * ЭРП/П * klt где
1

ЭРМП - эффективность реализации муниципальной программы;
' СРмп - степень реализации муниципальной программы;
' ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;

kj - коэффициент значимости основного мероприятия для достижения 
методике оценки 

о
целей муниципальной программы, определяемый в 
эффективности реализации муниципальной программы ее координатором. П? 
умолчанию kj определяется по формуле:

к]=Ф/Ф, где

о

; Oj - фактических расходов из районного бюджета (кассового исполнения) 
на реализацию j-той основного мероприятия в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из районного бюджета (кассовой 
исполнения) на реализацию муниципальной программы.

Г 5.8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признаете 
высокой в случае, если значение ЭРмАсоставляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
средней в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
удовлетворительной в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальнс 
программы признается неудовлетворительной.

:я

й



15

6.Механизм реализации муниципальной программы и контроль за её 
выполнением

С

6.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет 
управление архитектуры и градостроительства администрации муниципального 
образования Ейский район, который как координатор:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализациюПротраммы, координацию деятельности 
участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядк 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых 
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам 
финансирования реализации муниципальной программы 
предложений участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для участников

:е

показателей

и 
на

источникам 
основании

муниципальной 
программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением 
муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анали: 
отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы); •

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте муниципального образования 
Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального 
образования Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

ежегодно, не позднее 31 декабря текущего финансового года, утверждает 
план реализации муниципальной программы на очередной год и плановый 
период, с указанием контрольных событий, оказывающих существенное 
влияние на сроки и результаты реализации муниципальной 
программы;осуществляет контроль за выполнением плана реализации 
муниципальной программы; . , s ' -

ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, представляет в управление экономического развития и инвестиций 

L.3



16

заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной 
программы;

ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, 
направляет в управление экономического развития и инвестиций доклад о ходе 
реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителя^ 
по форме утвержденной администрацией муниципального образования Ейский 
район, с приложением отчётов об исполнении целевых показателей 
муниципальной программы управления архитектуры и градостроительства 
администрации муниципального образования Ейский район, в сфере администрации муниципального образования Ейский район, 
реализации муниципальной программы;

при завершении срока реализации муниципальной программы 
представляет в управление экономического развития и инвестиций доклад о 
результатах ее выполнения, включая оценку эффективности реализации 
муниципальной программы за , истекший год и весь период реализации 
муниципальной программы.

6.2. При реализации мероприятия муниципальной программы 
координатор муниципальной программы может выступать муниципальным 
заказчиком и (или) главным распорядителем, (распорядителем) бюджетных 
средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не предполагает 
финансирования за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации либо осуществляется за счет средств, предусмотренных на 
содержание координатора муниципальной программы, участника 
муниципальной программы). ;

Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно федеральному закону от 5 апреля 2013 г. 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

е

обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использовани 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 

возможных сроков выполнения; мероприятия, предложений по объемам и 
источникам финансирования;

i .... формирует бюджетные заявки на 
подпрограммы (основного мероприятия), а также 
полномочия, установленные муниципальной прбграммой (подпрограммой).

6.3. Оценка эффективности реализации программы осуществляется 
соответствии с методикой, принятой для муниципальной программы 
основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 
года.

финансирование мероприятия 
осуществляет иные

в
и

Начальник управления 
архитектуры и градостроительства А.Н. Шипитько



Приложение!......  ................
к муниципальной программе L
«Комплексное и устойчивое развитие 
Ейского района в сфере архитектуры и 
градостроительства»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ! 

«Комплексное и устойчивое развитие Ейского района 
в сфере строительства и архитектуры»

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Еди­
ница 
изме­
рения

Стат
ус<1

Значение целевого показателя

2020 
год 
<2>

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Муниципальная программа «Комплексное и устойчивое развитие Ейского района в сфере строительства и архитектуры» м -

1.1 Корректировка генеральных планов сельских поселений ед. <1> 1 1 1 1 4 1 1 1
1.2 Внесение изменений в Правила землепользования и застройки сельских 

поселений Ейского района
ед. <1> 3 7 3 3 3 3 3 3

1.3 Подготовка проектов планировок территории (проектов планировок с 
проектами межевания территорий) сельских поселений Ейского района

ед. 2 0 2 3 3 3 3 3

1.4 Разработка и корректировка градостроительной документации 
необходимой для устойчивого развития Ейского района в сфере 
архитектуры

ед. 3 3 11 11 5 3 3 3

1.5 Внесение сведений о границах территориальных зон в единый 
государственный реестр недвижимости, в отношении сельских 
поселений

ед. 6 6 0 10 3 0 0 0



1 2 ..................................................... 3 4 . 5 6 7.... 8 9 10 11 .12
1.6 Объем полученных доходов от выдачи разрешений на установку и 

эксплуатацию объектов наружной рекламы
млн.
руб.

<1> 0,04 0,1 °д ■ 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02

1.7 Количество демонтированных рекламных конструкций, установленных 
без разрешения

шт. <1> 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

1.8 Объем полученных доходов от договоров на установку и эксплуатацию 
объектов наружной рекламы (рекламных конструкций)

тыс.
руб.

<1> 335,3 395,9 395,9 395,9 395,9 395,9 395,9 395,9

1.9 Количество оказанных муниципальных услуг в области архитектуры и 
градостроительства

шт. <1> 350,0 800,0 800,0 800,0 2000 2000 2000 2000

<1> Отмечается:
если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с 
указанием в сноске срока представления статистической информации;
если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Правительства Российской Федерации, федерального 
органа исполнительной власти, Губернатора‘ Краснодарского края, органа исполнительной власти Краснодарского края, присваивается 
статус «2» с указанием в сноске реквизитов соответствующего правового акта;
если целевой показатель рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3».
<2> Год, предшествующий году утверждения муниципальной программы.

Начальник управления 
архитектуры и градостроительства 
администрации муниципального 
образования Ейский район А.Н. Шипитько



Приложение 2 - •
к муниципальной программе 
«Комплексное и устойчивое развитие 
Ейского района в сфере архитектуры и 
градостроительства»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Комплексное и устойчивое развитие Ейского района 

в сфере строительства и архитектуры»

1 2 3 4 5 • 6 7 8 9 10 11

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия Статус

Годы 
реализа 

ции

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия
ч ч

Муниципаль­
ный заказчик, 

главный 
распоряди­

тель 
(распоряди­

тель) 
бюджетных 

средств, 
исполнитель

всего
ъ

в разрезе источников финансирования

федераль­
ный 

бюджет

краевой 
бюджет •

район­
ный 

бюджет

внебюджетные
• источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Цель 1 обеспечение устойчивого территориального развития муниципального образования Ейский район

1.1

Задача 1.1 обеспечение документами территориального планирования, градостроительного зонирования территорий муниципального 
образования Ейский район, отвечающих требованиям законодательства о градостроительной деятельности;
обеспечение землеустроительной документацией территорий населенных пунктов городского и сельских поселений Ейского 
района, обеспечивающей возможность внесения сведений о границах населенных пунктов и территориальных зонах в 
государственный кадастр недвижимости на основании градостроительной документации; увеличение количества 
заключенных договоров на право установки и эксплуатации рекламных конструкций и объектов наружной рекламы на 
территории муниципального образования Ейский район.

1.1.1 Основное 
мероприятие 1.1.1

2021 
год 1200,0 0,0 0,0 1200,0 0,0 обеспечение 

документами
управление 

архитектуры



1 2 3 4 . 5 6 7 8 9 .... 10. 11
Разработка 

градостроительной 
документации 

муниципального 
образования 

Ейский район

»» •

2022 
год 2799,6 0,0 0,0 2799,6 0,0 территориального 

планирования, 
градостроительного 

зонирования, 
документацией по 

планировке 
территорий, 

отвечающими 
требованиям 

законодательства о 
градостроительной 

деятельности, а также 
землеустроительной 

документацией; 
создание 

благоприятного 
инвестиционного 
климата, развития 

малого 
предпринимательств, 

эффективного 
управления 
земельными 
ресурсами, 

реформирования 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства, 

совершенствования 
социальной 
политики; 

привлечение 
инвестиций на 

территорию Ейского 
района

и градострои­
тельства 

администра­
ции муници­

пального 
образования 

Ейский район 
(далее - УА и 

Г); 
управление 
жилищно- 

коммунально­
го хозяйства 

и 
капитального 
строительства 
администра­
ции муници­

пального 
образования 

Ейский район 
(далее— • 

УЖКХ и КС)

2023 . 
год 3541,0 0,0 736,0 2805,0 0,0

2024 
год 5134,1 0,0 3652,0 1482,1 о.о

2025 
год 2833,3 0,0 0,0 2833,3 0,0

2026 
год 2900,0 0,0 0,0 2900,0 0,0

2027 
год 2900,0 0,0 0,0 2900,0 0,0

всего

*

21308,0 0,0

*

4621,1 16686,9 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8. 9 10 11
1.1.2 Основное 

мероприятие 
1.1.2 Проведение 

комплекса работ по 
изготовлению 

(корректировке) 
схемы размещения 

рекламных 
конструкций, а 

также демонтажу 
рекламных 

конструкций

'Ь ъ

2021 
год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 объем полученных 

доходов от договоров 
на установку и 
эксплуатацию 

объектов наружной 
рекламы и выдачи 

разрешений;
топографическая 

съемка мест 
размещения 
рекламных 

конструкций; 
утвержденные схемы 

размещения 
рекламных;

конструкций; 
демонтаж и хранение 

рекламных 
конструкций, 

установленных и 
эксплуатируемых без 

» разрешения на 
установку

УА и Г

2022 
год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 
год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 
год 0,0 0,0 0,0 ; 0,0 0,0

2025 
год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 
год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 
год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего

•»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3 Основное 
мероприятие 

1.1.3 Обеспечение 
деятельности 
управления 

архитектуры и 
градостроительства 

администрации 
муниципального 

образования

2021 
год 5656,8 0,0 0,0 5656,8 0,0 утверждение схем 

территориального 
планирования 

муниципального 
района, утверждение 
подготовленной на 

основе схемы 
территориального 

планирования 
муниципального

УАиГ

2022 
год 5399,1 0,0 0,0 5399,1 0,0

2023 
год 5598,7 0,0 0,0 5598,7 0,0

2024 
год 6043,6 0,0 0,0 6043,6 0,0

2025 
год 5849,7 0,0 0,0 5849,7 0,0



1 2 3 4 .5 6 7 8 9 10 .... 11
Ейский район 2026 

год . 5849,7 0,0 0,0 5849,7 0,0 района для 
документации по 

планировке 
территории, ведение 

информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 

деятельности, 
осуществляемой на 

территории 
муниципального 

района

2027 
год 5849,7 0,0 0,0 5849,7 0,0

всего 40247,3 0,0 0,0 40247,3 0,0

ъ

Итого

*

■ 2021 
год 6856,8 0,0 0,0 6856,8 0,0

X 
т.

2022., 
год 8198,7 0,0 0,0 8198,7 0,0

2023..: 
год 9139,7 0,0 736,0 8403,7 0,0

2024 
год 11177,7 0,0 3652,0 7525,7 0,0

2025 
год „ 8683,0 .0,0 0,0 8683,0 w 0,0 .

2026 
год 8749,7 0,0 0,0 8749,7 0,0

2027 
год 8749,7 0,0 0,0 8749,7 0,0

всего 61555,3 0,0 4621,1 56934,2 0,0

Начальник управления 
архитектуры и градостроительства 
администрации муниципального 
образования Ейский район А.Н. Шипитько


